
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

16 мая 2024 года 
ПРИКАЗ № 224 

Об утверждении Плана работы 
профессионального самоопределения и 
профессиональной ориентации 
обучающихся Лужского муниципального 
района в 2024-2025 учебном году 

В целях совершенствования системы профессионального 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 
соответствии с их способностями, интересами и запросами рынка труда 

приказываю: 

1. Утвердить План работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся в образовательных организациях Лужского 
муниципального района в 2024-2025 учебном году (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию 
плана работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся в образовательных организациях Лужского муниципального 
района в 2024-2025 учебном году. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Наумову Т.Я., 
заведующего МКУ «Лужский информационно-методический центр». 

Председатель комитета о б р а з о ш н и ^ О М И Т Е Т С В . Красий 

1 





Анализ работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся в образовательных организациях Лужского 

муниципального района Ленинградской области 
за 2023-2024 учебный год 

«Задача конкретная - за ближайшие пять лет подготовить порядка миллиона 
специалистов рабочих профессий для электронной промышленности, индустрии 
робототехники, машиностроения, металлургии, фармацевтики, сельского хозяйства и ОПК, 
строительства, транспорта, атомной и других отраслей, ключевых для обеспечения 
безопасности, суверенитета и конкурентоспособности России» (В.В. Путин). 

Профориентационная работа является одним из приоритетных направлений 
воспитательной работы образовательных организаций Лужского муниципального района 
Ленинградской области. Комитетом образования администрации Лужского муниципального 
района Ленинградской области ежегодно разрабатывается и утверждается план мероприятий 
по содействию профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных 
организаций. Мероприятия данной направленности также включены в план воспитательной 
работы комитета образования администрации Лужского муниципального района 
Ленинградской области и каждой школы района. 

Основные направления профориентационной работы 2023-2024 учебного года: 
1. Организационное, нормативное и методическое обеспечение 

профориентационной работы с обучающимися; 
2. Обеспечение информированности обучающихся о рынке труда, образовательных 

услугах и перспективной потребности в кадрах на предприятиях Лужского района 
Ленинградской области; 

3. Обеспечение доступности получения обучающимися образовательных 
организаций Лужского района комплексных профориентационных услуг; 

4. Мониторинг оценки изменений в сфере занятости молодежи; 
5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства по 

совершенствованию системы профессиональной ориентации обучающихся. 
Современная и эффективная программа профессиональной ориентации должна 

выполнять опережающую, предадаптивную и прогностическую функции, способствуя 
развитию у обучающихся готовности к профессиональному самоопределению. Понятие 
профессионального самоопределения охватывает всю совокупность частных выборов, 
совершаемых человеком в данной области (в течение всей жизни). В отличие от 
профессионального выбора, профессиональное самоопределение затрагивает более широкую 
жизненную перспективу личности. 

Задачи формирования готовности профессионального самоопределения обучающихся 
реализуются в рамках профориентационного минимума. Профориентационный минимум 
вводится для обучающихся 6-11 классов, включая детей с ОВЗ и инвалидностью. 

В рамках пилотного этапа реализации Профориентационного минимума предусмотрено 
три уровня, каждый из которых зависит от ресурсов отдельного общеобразовательного 
учреждения: базовый, основной, продвинутый. 

Образовательная организация самостоятельно выбирает уровень реализации 
программ Профориентационного минимума в зависимости от приоритетов развития и 
возможностей для каждого из классов, участвующих в профориентационной работе. 

В 2023-2024 учебном году большинство школ Лужского района реализовывала основной 
уровень профориентационного минимума. Однако, МОУ «Володарская средняя 
общеобразовательная школа» перешла на продвинутый уровень профориентационного 
минимума. Основанием для этого послужили: 

- организация профильного предпрофессионального педагогического класса (10-11 ) по 
профессии вожатый.; 

- соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности между Центром опережающей 
профессиональной подготовки Ленинградской области "Беседский сельскохозяйственный 
техникум' (ЦОПП 47) и образовательным учреждением "Володарская средняя 
общеобразовательная школа" от 26.09.2023 года. 

2 



В 2024-2025 учебном году еще несколько школ перейдет на продвинутый уровень 
профориентационного минимума: 

- МОУ «Оредежская средняя общеобразовательная школа»; 
- МОУ «Мшинская средняя общеобразовательная школа»; 
- МОУ «Ям-Тесовская средняя общеобразовательная школа»; 
- МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа». 
Основанием для перехода на продвинутый уровень является открытие агроклассов в 

МОУ «Оредежская СОШ», МОУ «Ям-Тесовская СОШ» и МОУ «Володарская СОШ» по 4 
направлениям: животноводство, растениеводство, ветеринария. механизация. МОУ 
«Толмачевская СОШ» и МОУ «Мшинская СОШ» готовят документы для открытия 
педагогических классов по специальности «Помощник воспитателя». 

Основной уровень профминимума в 2023-2024 учебном году реализован во всех 
остальных школах Лужского района. Этому способствовала реализация проекта «Билет в 
будущее» по профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных 
организаций РФ, реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования; В Лужском районе в этом проекте приняли участие 700 обучающихся 6-1 1 
классов. 

Для реализации продвинутого уровня рекомендуется использовать формат 
предпрофессиональных классов. 

В программе используются следующие профориентационные мероприятия: 
• профориентационные уроки; 
• онлайн-диагностика, направленная на выявление интересов и способностей 

обучающихся, уровня готовности к выбору профессионально-образовательной траектории, 
ценностных ориентиров, мотивации обучающихся и получение индивидуальных 
рекомендаций на этой основе; 

• групповой разбор результатов профориентационных диагностик, рефлексивный 
урок; 

• информационное сопровождение обучающихся и их родителей по возможностям 
открытого сегмента Платформы, организация регистрации участников; 

• профессиональные пробы практического и/или моделирующего уровней (в онлайн 
или офлайн-формате); 

• профориентационные мероприятия по выбору: посещение мультимедийной 
выставки: посещение организаций территориальной образовательной и профессиональной 
среды (профессиональных образовательных организаций, организаций ВО и работодателей); 
организация проектной деятельности с учетом предпочитаемых обучающимися 
профессиональных сфер и профилей обучения; участие в профориентационных 
мероприятиях федерального и регионального уровней. 

В рамках профориентационной деятельности в 2023-2024 учебном году были 
проведены следующие мероприятия: 

- профориентационные классные часы, лекции и беседы на темы: «Формирование 
готовности обучения к профессиональному самоопределению на основе профессионального 
интереса», « О востребованных рабочих профессиях на рынке труда», «Слагаемые выбора 
профиля обучения и направления дальнейшего обучения» и другие, в рамках которых 
проводились тренинги, просмотры видеофильмов о профессиях, встречи с представителями 
различных профессий; 

- индивидуальные беседы с педагогами - психологами: «Выбор профессионального 
пути - начало жизненного успеха», «Ошибки в выборе профессии», «Интересы, склонности и 
способности». «Профессиональная пригодность», «Современный рынок труда и его 
требования к профессионалу», а также индивидуальные и групповые практические занятия 
психологов по профессиональному самоопределению, в рамках которых проводилось 
профессиональное тестирование обучающихся 9-11 классов; 

- онлайн встречи с СПбГУ, встречи с представителями ВУЗов и 
образовательными организациями среднего профессионального образования: ГБПОУ 
Ленинградской области: Г А П О У Ленинградской области «Лужский агропромышленный 
техникум», Санкт-Петербургский Аграрный университет. СПб ГУАП Санкт-

з 



Петербургским Гуманитарным Университетом Профсоюзов, СПбГЭТУ «ЛЭТИ», Ф Г Б В О У 
ВО «Михайловская военная артиллерийская академия». 

- ГАОУ Д О Л О «ЦОПП «Профстандарт» были проведены в дистанционном формате 
семинары по программе «#СТАРТ47/2023». 

Программа 2023 года «#СТАРТ47/2023» «Центра опережающей профессиональной 
подготовки «Профстандарт» включает в себя профориентационный тренинг 
«#СТАРТ47/2023». 

Всего в районе на семинарах и в тестировании приняли участие 400 обучающихся, 
достигших 14-летнего возраста, из 9 общеобразовательных школ, что составляет 41,8% от 
числа обучающихся старших классов. 

Учащиеся принимали активное участие в Днях открытых дверей образовательных 
учреждений: Г А П О У Ленинградской области «Лужский агропромышленный техникум», 
Лужский институт (филиал) ГАОУ ВО Л О "Ленинградский государственный университет 
им. А.С. Пушкина, СПбГЭТУ «ЛЭТИ», Михайловская военная артиллерийская академия, 
Санкт-Петербургский Государственный Морской Технический Университет (СПбГМТУ). 

С 17 по 23 октября 2023 года обучающиеся из 5 общеобразовательных организаций 
Лужского района Ленинградской области приняли активное участие в общероссийской 
акции «Неделя без турникетов». Еще 5 школ в апреле 2024 г. приняли участие в акции 
«Неделя без турникетов». Основная идея проекта заключалась в интерактивном знакомстве 
обучающихся с работой предприятий, расположенных в Лужском районе. В течение недели 
учащиеся познакомились с рабочими профессиями, побывали с экскурсиями в организациях 
и предприятиях Лужского района: Отряд государственной противопожарной службы ОГПС 
Лужского района - филиал ГКУ Л О «Ленинградская Противопожарная спасательная 
служба», О А О «Химик», Авто комплекс «Новое» ИП Голуб, О О О «Завод дозировочной 
техники «Ареопаг» (филиал). 

Обучающиеся общеобразовательных школ района широко участвуют в реализации 
проектов Банка России по финансовой грамотности и финансовой безопасности. 

Проект "Онлайн-уроки по финансовой грамотности для школьников" помогает 
старшеклассникам из любой точки России получить равный доступ к финансовым знаниям, 
предоставляет возможность «живого» общения с профессионалами финансового рынка, 
способствует формированию принципов ответственного и грамотного подхода к принятию 
финансовых решений. Эксперты рассказывают школьникам о личном финансовом 
планировании, инвестировании, страховании, преимуществах использования банковских 
карт. Особое внимание уделяется правилам безопасности на финансовом рынке и защите 
прав потребителей финансовых услуг. 

«Уроки Ц и ф р ы » - это всероссийский просветительский проект для ранней 
профориентации школьников в сфере информационных технологий. «Урок цифры» -
инициатива А Н О «Цифровая экономика», Минпросвещения России. 

Развитие движения Профессионалы (Ворлдскиллс) в Российской Федерации. 
Ключевые задачи соответствуют поручению Президента от 23 ноября 2019 № Пр-2391, а 
именно: содействие выбору профессии гражданами, в том числе посредством 
профессиональных проб с ориентацией на опережающую подготовку кадров; формирование 
новой производственной культуры в целях повышения производительности труда; создание 
социальных лифтов, в том числе обеспечивающих профессиональный и карьерный рост 
работников, развитие профессиональных и экспертных сообществ; повышение 
квалификации кадров, включая инженерные и рабочие профессии и навыки, в том числе 
путем организации российских и международных соревнований по профессиональному 
мастерству 

7-й открытый региональный чемпионат «Молодые профессионалы» (\УогЫ5кШз 
Ки551а) Ленинградской области прошел с 24 по 28 февраля 2023 г. в Ленинградской области 
по 60 компетенциям. Воспитанники М А О У Д О «Компьютерный центр» приняли участие в 4 
компетенциях: 

- "Инженерный дизайн С А Б " : Степочкин Максим и Ахатов Тимур - возрастная 
категория 10+, 

4 



Зорин Иван и Пуп ель Дмитрий, возрастная категория 14+, золотые медали, педагог -
наставник команд Иванова Светлана Леонидовна. 

- компетенция «Электроника» - Голубев Константин и Билютин Сергей , бронзовые 
медали педагог- наставник Покровский Александр Валерьевич.- компетенция 
"Прототипирование" приняло участие 8 команд из 7 районов Ленинградской области, - 2 
команды из Лужского района, по 1 команде из Гатчинского, Волховского, Всеволожского 
Кингисеппского, Приозерского и Тосненского районов. 
Призовые места распределились следующим образом: Возрастная категория 10+ серебро -
Томас Михаил, Горский Ярослав (Лужский район), наставник Голубев А.В. 
Возрастная категория 14+ золото - Федоров Иван, Персидский Георгий (Лужский р-н), 
наставник Иванова С Л . 

На 42-й Международной конференции «Школьная информатика и проблемы 
устойчивого развития» Корнеев Дмитрий представил коллективный исследовательский 
проект "Путешествие вокруг света за 80 дней - вымысел Ж. Верна или реальность". Проект 
получил 3 место. 

20 марта, в Центре информационных технологий г. Гатчины проходило заседание 
секции Робототехника в рамках 42-й Международной конференции «Школьная информатика 
и проблемы устойчивого развития», проводимой университетом аэрокосмического 
приборостроения г. Санкт-Петербурга. Рахимов Руслан и Иванов Владимир представили 
свои работы «Монорельс» и «Робот-бульдозер». Рахимов Руслан был награждён дипломом 
за 1 место, а Иванов Владимир - дипломом за 3 место. 

04.03.2023 года в ГБУ Д О Ц Д Ю Т Т И Т Пушкинского района Санкт-Петербурга 
состоялся финал конкурса «Прототипирование» Открытого Регионального фестиваля 
технического творчества «Технокактус». В финале приняли участие воспитанники М А О У 
Д О «Компьютерный центр» г.Луга Персидский Георгий и Голубев Константин, которые в 
феврале успешно прошли отборочный этап. В направлении " З Б бум" такой конкурс 
проходил впервые. Ребята заняли 2 место! 

Воспитанники М А О У Д О «Компьютерный центр» Стёпочкин Максим ( 10+) и Пупель 
Дмитрий (14+) приняли участие в межрегиональном чемпионате «Моделируй будущее-
2023». Дмитрий стал третьим в своей возрастной категории (14+), а Максим в своей (10+) -
вторым. 

В течение учебного года в образовательных организациях проводились родительские 
собрания на темы: «Склонности и интересы подростков в выборе профессии», «Значение 
выбора в жизни человека», «Расскажи о своей профессии», «Определение социальной 
направленности ребёнка к выбору профессии», «Помощь семьи в правильной 
профессиональной ориентации ребенка», «Профессии, которые выбирают наши дети», 
«Медицинские аспекты при выборе профессии», «Анализ рынка труда и востребованности 
профессий в регионе» и др. 

Также были организованы районные и общешкольные мероприятия, посвященные 
профессиональным праздникам профориентационной тематики: «День учителя», «День 
призывника». 

В общеобразовательных организациях Лужского муниципального района 
Ленинградской области па информационных стендах размещались объявления о Днях 
открытых дверей, проводимых в ВУЗах, колледжах, лицеях. Распространялись буклеты 
различных ВУЗов, колледжей, лицеев. 

Важным элементом реализуемых профориентационных мероприятий является 
организация профессиональных проб. Всего профессиональные пробы прошли 452 
школьника Лужского района. Профессиональные пробы не менее трех раз прошел каждый 
участник проекта «Билет в будущее» (160 человек) на базе М А О У Д О «Компьютерный 
центр». 

Во всех профориентационных мероприятиях, проводимых в Лужском районе, 
приняли участие школьники с ОВЗ (всего 28 человек). 

Во всех общеобразовательных организациях созданы виртуальные кабинеты 
профориентации. 

5 



В качестве благоприятного условия для профессионального самоопределения 
учащихся также рассматривается профильное обучение, оно создает оптимальные условия 
для выявления задатков, развития интересов и способностей каждого ученика. 

Профильное обучение - средство дифференциации и индивидуализации обучения, 
позволяющее за счет изменений в структуре, содержании и организации образовательного 
процесса более полно учитывать интересы, склонности и способности учащихся, 
создавать условия для обучения старшеклассников в соответствии с их профессиональными 
интересами и намерениями в отношении продолжения образования. 

В 2023-2024 учебном году профильным обучением было охвачено 100% учащихся 10-
11 классов района. Наиболее востребованными являются: социально-экономический, 
естественно-научный, технологический, гуманитарный и универсальный профили. 

Деятельность образовательных организаций по профессиональному обучению и 
профориентации организована на основе муниципальных профориентационных кластеров. С 
учетом особенностей Лужского района муниципальный профориентационный кластер 
включает в себя следующие профориентационные кластеры: 

- гуманитарный профориентационный кластер; 
- педагогический профориентационный кластер; 
-медико-биологический профориентационный кластер; 
-военный профориентационный кластер; 
- инженерно-технический профориентационный кластер; 
- социально-экономический кластер. 
Продолжается практика по предоставлению целевых направлений для поступления 

в ГАОУ ВО Л О «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» на 
основе договоров о совместной деятельности ВУЗа и комитета образования (март-апрель). 

Если каждый выпускник, выходя из стен школ, будет владеть максимально 
необходимой информацией для своего профессионального самоопределения и выбора 
оптимального вида дальнейшей своей занятости с учетом своих потребностей и 
возможностей, социально-экономической ситуации на рынке труда, то можно сказать, что 
профориентационная работа с обучающимися выстроена логично, в правильном 
направлении. 

Взаимодействие обучающихся общеобразовательных школ 
Лужского муниципального района 

с организациями С П О и В П О 
в 2023-2024 учебном году 

В материалах по долгосрочной перспективе развития системы образования 
поставлена цель повышения конкурентного преимущества российской системы образования, 
привлечение в педагогическую практику лучших знаний, специалистов, инновационных 
технологий и создание условий для сотрудничества педагогов, обучающихся и родителей. 

В интересах общеобразовательных школ и учебных заведений В П О и С П О помочь 
школьникам сделать правильный выбор. 

На сегодняшний день 84% старшеклассников Лужского района охвачены 
профильным обучением (5 профилей из 12 общеобразовательных школ). 

Доля обучающихся 9-11 классов , охваченных программами дополнительного 
образования на основе договорных отношений составляет 25% (228 чел). Из них: 

- СПбЭТУ «ЛЭТИ» - 73 человека (20% от числа обучающихся в 10, 11 классах); 
- Гатчинский институт экономики, финансов, права и технологий («ГИЭФПТ») - 25 

чел.; (8%) 
Институт Агротехнологий, почвоведения и экологии Санкт-Петербургского" 

Государственного Аграрного университета - 10 (3%); 
- Лужский институт (филиал) А О У ВПО «Ленинградский государственный университет им 
А.С. Пушкина - 30 чел. (10%); 
- Санкт-Петербургский Государственный Технологический Университет Растительных 
Полимеров - 10 чел. (3%); 

6 



- Лужский агропромышленный техникум - 20 чел. (6%); 
- ГБУ Д О «Центр «Интеллект»» - 39 чел. (10 % ) 
- Михайловская военная артиллерийская академия - 75 чел. кадетские классы (4% от числа 
обучающихся 7-11 классов). 
- 30 января 2024 г. по инициативе Военно-космической Академии им. А.Ф. Можайского в 
продолжении телемоста, который состоялся 25 января на базе М А О У Д О "Компьютерный 
центр", со старшеклассниками школ города Луга представителем академии проведено 
агитационное занятие на тему «Условия поступления в Военно-космическую академию 
имени А.Ф. Можайского». 

По результатам мониторинга трудоустройства выпускников 9 и 11 классов 2022-2023 
учебного года (приказ Комитета образования администрации Лужского муниципального 
района от 09.09.2021 г. № 274 «О проведении мониторинга трудоустройства выпускников 9, 
11 классов образовательных организаций Лужского района в 2023 году»): 

в 10 классах общеобразовательных школ Ленинградской области в 2023/2024 
учебном году продолжают обучение 195 человек, 34 % выпускников 9 классов 2022-2023 
учебного года. 

Выпускники 9 класса как в городе, так и на селе, предпочитают продолжать обучение 
по техническим специальностям. Выпускники 9 классов по-прежнему отдают предпочтение 
освоению и социально-гуманитарных, и социально-экономических специальностей, хотя 
таких выпускников становится меньше, чем в предыдущие годы. 

Это объясняется тем, что состояние экономики страны находится на таком уровне, 
когда уже не требуется большого количества юристов и экономистов. Информирование 
обучающихся и их родителей о востребованных специальностях в регионе в 
образовательных организациях и на уровне района улучшилось. Этому способствует и 
организация работы с предприятиями района по профессиональному самоопределению 
обучающихся. 

- Выпускники 11 класса также предпочли технические специальности как в 
городских, так и сельских школах. Следом за ними идут военные специальности, затем -
социально-гуманитарные и социально-экономические. 

По сравнению с предыдущим учебным годом почти в 2 раза увеличилось число 
выпускников, поступивших в ВУЗы, входящие в ТОП-100 2023 года. 

Выпускники 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 , М О У 
«Средняя общеобразовательная школа №3», М О У «Средняя общеобразовательная школа 
№4» и М О У «Средняя общеобразовательная школа №6», в 2021-2021 учебном году имели 
количественное преимущество по поступлению в ВУЗы, в том числе, входящие в ТОП- 2023 
года. 

На результаты трудоустройства выпускников 11 классов повлияла не только 
экономическая ситуация в стране, но и управленческие решения по организации 
профильного обучения в Лужском районе городских и сельских школ. В ряде сельских школ 
введен универсальный профиль обучения. В рамках этого профиля школьники занимаются 
по индивидуальным учебным планам с углубленным изучением предметов, которые им 
необходимы для продолжения дальнейшего обучения в ВУЗах и средних специальных 
учебных заведениях. 

Положительный опыт по организации профильного обучения показали 
общеобразовательные организации М О У «Средняя общеобразовательная школа №2», МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3», МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№4» , М О У «Средняя общеобразовательная школа №6» , М О У «Володарская СОШ», М О У 
«Заклинская общеобразовательная школа», М О У «Мшинская средняя общеобразовательная 
школа», М О У «Оредежская средняя общеобразовательная школа». В этих школах 
подавляющее большинство выпускников 11 класса продолжили дальнейшее образование в 
Вузах и СПУ по профилю, выбранному в школе. 

В 2023-2024 учебном году были проведены мониторинга , социологические опросы и 

социологические исследования по профессиональному самоопределению обучающихся и 

профориентации: 



1. октябрь 2023 г. - О проведении социологического исследования «Влияние обучения в 
профильных классах на выбор дальнейшего профессионального пути» при реализации 
мероприятия 
«Проведение социологических исследований по оценке удовлетворенности потребителей 
качеством предоставляемых образовательных услуг в Ленинградской области» в 2023 году; 
2. октябрь 2023 - О проведении социологического опроса обучающихся профильных 
классов; 
3. январь 2024 г. - социологический опрос среди школьников 9, 10, 11 классов на тему 
оценки проводимой в Ленинградской области профориентационной работы с подростками, 
текущей и перспективной кадровой потребности регионального рынка труда. 
В исследовании приняли участие 611 обучающихся 9-11 классов из 16 общеобразовательных 
школ. Для группы учащихся школ Лужского районы результаты тестирования можно 
считать репрезентативными, поскольку они соотнесены между собой в разных тестах. 
Контекстные данные будут учтены при организации профильного обучения в 2024-2025 
учебном году. 

Адресные рекомендации по результатам проведенного анализа направлены 
следующим субъектам образовательного процесса: 

• обучающимся; 
• родителям (законным представителям); 
• педагогам образовательных организаций; 

• образовательным организациям Лужского муниципального района. 
1. Для обучающихся по организации системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации: 
- формировать собственное представление о своих возможностях и способностях 

через результаты диагностики и самоанализ; 
- участвовать в диагностике и тестировании в рамках профориентационной работы. 
2. Для родителей (законных представителей) по организации системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся: 
- принимать участие в родительских собраниях и других мероприятиях по вопросам 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся. 
3. Для педагогических работников по организации системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации: 
- проводить работу, направленную на формирование у обучающихся 6-11 классов 

готовности к самоопределению и выбору профиля обучения (или профессии); 
- составлять рекомендации с охватом 100% выпускников 9-х и 11 -х классов, 

полученные в результате профориентационной работы, по продолжению образования (или 
выбору профессии); 

- классным руководителям проводить профориентационную работу с родителями в 
следующих формах: родительские собрания, индивидуальные беседы, организовывать 
родительские лектории по вопросам профессионального и личностного самоопределения с 
приглашением учащихся, преподавателей вузов и колледжей, по возможности, и 
представителей близлежащих организаций; 

- проводить психолого-педагогическое сопровождение учащихся и родителей в 
системе работы по самоопределению и профессиональной ориентации, оказывать адресную 
психолого- педагогическую помощь родителям (законным представителям); 

- при проведении работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся обращать внимание на профессии, востребованные на рынке труда и 
заявленные работодателем; 

- обеспечивать полную и всестороннюю информированность учащихся о мире 
профессий, о самом себе и о потребностях на рынке труда, основных перспективах его 
развития - мотивировать учащихся к участию и организовывать профориентационные туры; 

- обратить внимание обучающихся при подготовке к чемпионату профессионального 
мастерства «Молодые профессионалы» (\Уог1а$кШ5К.из81а) (направление «Юниоры») . 

8 



конкурсу по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс». 
проекту «Билет в будущее». 

4. Для руководителей образовательных организаций в рамках системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся: 
- в планировании работы по самоопределению и профориентации обучающихся на новый 
учебный год ориентироваться на «План мероприятий по содействию профессиональному 
самоопределению обучающихся общеобразовательных организаций Лужского 
муниципального района в 2023-2024 учебном году»; 

- осуществлять поддержку системы мер по самоопределению и профориентации для 
лиц с ОВЗ и инвалидов, используя ресурсы Регионального центра развития движения 
«Абилимпикс»; 

«Абилимпикс» является одним из проектов А Н О «Россия - страна возможностей», 
направленным на развитие системы социальных лифтов в стране. Общая цель проектов -
дать равные возможности для того, чтобы каждый мог проявить себя, реализовать свой 
талант и профессиональный потенциал, воплотить в жизнь бизнес-идеи или общественные 
инициативы. 

- усилить контроль за работой классных руководителей в части организации и 
проведения профориентационных мероприятий; 

- осуществлять анализ результатов образовательных запросов и потребностей детей и 
родителей (законных представителей), полученных посредством педагогической 
диагностики, анкетирования, собеседований и др. для удовлетворения образовательных 
запросов; 

- организовать контакты 0 0 с производственными и с/х предприятиями, ОУ Д О . 
ПОО, ОУ ВО с целью оптимизации профориентационной работы; 

- привлекать к обучению и проведению мероприятий работников среднего и высшего 
профессионального обргяования, науки, производства и др. сфер деятельности; 

- использовать ресурсы дополнительного образования в целях профессиональной 
ориентации школьников, «приближения» их к возможному выбору профиля обучения или 
будущей профессии, удовлетворению их индивидуальных образовательных интересов; 

- организовать сотрудничество с заключением договоров (соглашений) с 
привлечением социальных партнеров, организаций дополнительного образования в системе 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в Лужском 
районе; 

- учитывать потребность (в том числе прогнозируемую) рынка труда востребованные 
профессии по отраслям промышленности, экономики и с/х) при разработке образовательных 
программ, обучении и трудоустройстве. 

Цели и задачи по содействию профессиональному самоопределению обучающихся 
общеобразовательных организации 

Лужского муниципального района в 2024-2025 учебном году 

Образовательная организация сама решает на каком уровне она будет проводить 
профориентационную работу. 
Базовый уровень Профориентационного минимума 
Цель реализации базового уровня - активизация профессионального самоопределения 
обучающихся и формирование у них основ карьерной грамотности (инструментальной 
стороны профессионального самоопределения). 
Задачи базового уровня: 
• организация и систематизация первичной профориентационной помощи; 
• развитие представлений обучающихся о современном разнообразии профессий и 

специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее специфики, возможностях 
профессионального образования; 

• информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных на рынке 
труда специалистов: 

• развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению: 



• диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям 

Основной уровень Профориентационного минимума 
Прототипом реализации основного уровня Профориентационного минимума является проект 
по ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее» (в рамках федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» Национального проекта «Образование»). 
Цель реализации основного уровня - формирование готовности к профессиональному 
самоопределению обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций. 
Задачи основного уровня: 
• построение системы содействия профессиональному самоопределению обучающихся 

общеобразовательных организаций, основанной на сочетании мотивационно-
активизирующего, информационно-обучающего, практико-ориентированного и 
диагностико-консультационного подходов к формированию ГПС и вовлечении всех 
участников образовательного процесса; 

• систематизация и обогащение инструментами и практиками региональных моделей 
профессиональной ориентации обучающихся; 

• разработка плана профориентационной работы для групп, обучающихся по возрастам 
(6-7, 8-9 и 10-11 классы); 

• разработка плана профориентационной работы с обучающихся с ОВЗ по разным 
нозологиям и возрастам; 

• выявление исходного уровня сформированности внутренней (мотивационно-
личностной) и внешней (знаниевой) сторон готовности к профессиональному 
самоопределению у обучающихся, а также уровня готовности, который 
продемонстрирует обучающийся после участия в профориентационной программе; 

• формирование индивидуальных рекомендаций для обучающихся по построению 
образовательно-профессиональной траектории в зависимости от уровня осознанности, 
интересов, способностей, доступных им возможностей; 

• информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе профессионального 
образования (включая знакомство с перспективными и востребованными в ближайшем 
будущем профессиями и отраслями экономики России) посредством различных 
мероприятий, в т.ч. профессиональных проб; 

• формирование у обучающихся профориентационных компетенций, необходимых для 
осуществления всех этапов карьерной самонавигации, приобретение и осмысление 
профориентационно значимого опыта, активного освоения ресурсов территориальной 
среды профессионального самоопределения, самооценки, успешности прохождения 
профессиональных проб, осознанного конструирования индивидуальной 
образовательно-профессиональной траектории и ее адаптации с учетом имеющихся 
компетенций и возможностей среды; 

• совершенствование профессиональных компетенций специалистов, ответственных за 
профориентационную работу в образовательной организации (педагогов-навигаторов) по 
формированию осознанности обучающихся и их готовности к профессиональному 
самоопределению через прохождение программы дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации); 

• повышение активности и ответственности родителей в целях содействия обучающимся в 
формировании навыка осознанного выбора. 

Продвинутый уровень реализации Профориентационного минимума 
Для реализации программы продвинутого уровня в образовательной организации 
необходимо создать организационные и методические условия для участия обучающихся 6-
11 классов в профориентационной деятельности, а именно: 
• Назначить ответственного в образовательной организации по сопровождению 

профессиональной ориентации обучающихся (замдиректора по воспитательной работе); 

I о 



• Заключить соглашение с Партнером; 

• Определить ответственных специалистов по организации профориентационной работы 
из числа педагогических работников (педагог-предметник, классный руководитель, 
педагог-психолог, и др.); 

• Специалистам необходимо пройти подготовку по программе дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации, не менее 36 часов); 

• Специалист определяет количество участников профориентационных мероприятий из 
числа обучающихся 6-11 классов (формирует учебные группы); 

• Специалист организует использование специализированной Платформы. Информирует 
обучающихся и их родителей о функционале общедоступного сегмента и организует 
регистрацию участников; 

• Специалист создает план профориентационной работы с учетом возрастных и 
индивидуальных особенностей обучающихся, входящих в учебные группы. 

Для реализации продвинутого уровня рекомендуется использовать формат 
предпрофессиональных классов. 

! I 



Приложение 
План мероприятий 

по содействию профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных организаций 
Лужского муниципального района в 2024-2025 учебном году 

(рекомендован для основного и продвинутого уровней реализации Профориентационного минимума) 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися 

1.1 Реализация комплексного подхода в развитии системы профессиональной 
ориентации школьников, охватывающей все ступени воспитания и обучения, 
соответствующей новым социально-экономическим условиям, учитывающей как 
потребности личности в профессиональном самоопределении, так и запросы 
экономики региона. 
Реализации профориентационного минимума в общеобразовательных 
организациях Лужского района. 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Руководители образовательных организаций 

Лужского муниципального района 

1.2 Закрепление в каждой общеобразовательной организации специалиста, 
ответственного за профессиональное самоопределение и 
профориентационную работу с обучающимися и взаимодействие с 
заинтересованными органами и организациями 

До 20 августа 
2024 года 

Руководители образовательных организаций 
Лужского муниципального района 

1.3 Утверждение планов профессионального самоопределения и 
профориентационной работы с обучающимися в 2024/2025 учебный год на 
муниципальном уровне и уровне образовательных организаций 

До 28 августа 
2024 года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
Руководители образовательных организаций 
Лужского муниципального района 

1.4 Разработка образовательных программ допрофессиональной и 
профессиональной подготовки школьников на базе образовательных 
организаций 

До 1 сентября 
2024 года 

Руководители образовательных организаций 
дополнительного образования Лужского 
муниципального района 

1.5 Организация обучения школьников из числа инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья по дополнительным 
общеобразовательным программам на базе учреждений дополнительного 
образования с целью их профориентации 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 
дополнительного образования Лужского 
муниципального района 

1.6 Включение в курсы профессиональной ориентации обучающихся при 
общеобразовательных организациях модулей программ дополнительного 
образования 

До 01.09. 
2024/2025 

учебного года 

Руководители общеобразовательных организаций 
Лужского муниципального района 

1.7 Участие в работе семинаров, вебинаров, круглых столов, научно-
практических конференций по вопросам профориентации на базе «Центра 
профориентации» Л О И Р О 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

ЛОИРО 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации Лужского 

12 



муниципального района 
1.8 Организация профессионального и предпрофессионального обучения в 10 

классах в соответствии с направленностью 
До 01.09. 
2024/2025 

учебного года 

Руководители общеобразовательных организаций 
Лужского муниципального района 
( М О У «Володарская СОШ», МОУ «Заклинс кая 
СОШ», МОУ « С О Ш №2», Скребловская СОШ», 
С О Ш №3») 

1.9 Разработка и реализация образовательных программ среднего 
профессионального и высшего образования для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья с использованием различных 
методов обучения и включением в вариативную часть учебного плана 
адаптационных дисциплин 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Образовательные организации профессионального 
образования Лужского района 

1.10 Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 9-11 классов 
общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на 
предприятия Лужского муниципального района с прохождением 
профессиональных проб («Неделя без турникетов» и др.) 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
МЬСУ «Лужский ИМЦ», 
Руководители общеобразовательных организаций 
Лужского муниципального района 

1.11 Организация работы кабинетов и лабораторий регионального технопарка на 
базе учреждений дополнительного образования по профессиональной 
ориентации обучающихся 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
Руководители образовательных организаций 
дополнительного образования Лужского 
муниципального района 

1.12 Организация сетевого взаимодействия организаций общего образования с 
негосударственным сектором и формирование механизмов государственно-
частного партнерства: 
- привлечение к реализации дополнительных общеобразовательных 
программ организаций негосударственного сектора по профессиональной 
ориентации обучающихся на базе учреждений дополнительного 
образования; 
- организация взаимодействия образовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы по профессиональной 
ориентации обучающихся с градообразующими предприятиями и 
предпринимателями 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, МКУ «Лужский ИМЦ», 
Руководители образовательных организаций 
(«Центр опережающей подготовки «Беседский 
сельскохозяйственный техникум», Лужский 
институт ЛГУ им. А.С. Пушкина», Г А П О У 
ЛО «Лужский агропромышленный техникум») 

1.13 Обновление на сайтах образовательных организаций виртуальных 
кабинетов профориентации 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 
Лужского муниципального района 

1.14 Включение вопросов организации содействия профессиональному 
самоопределению обучающихся в повестки совещаний с руководителями 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
Руководители образовательных организаций 

13 



образования, руководителей образовательных организаций Лужского муниципального района 

1.15 Участие в работе на базе Л О И Р О Центра по организации 
профориентационной деятельности и образовательных организациях 
Ленинградской области 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

1.16 Поиск, отбор и ежегодная трансляция (в форме конференций, круглых 
столов, конкурсов, издания сборника и т.п.) лучших практик, 
обеспечивающих профессиональное самоопределение и личностно-
ориентированное развитие обучающихся образовательных организаций 
Лужского муниципального района 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

1.17 Подготовка и представление на Форуме педагогических идей и 
инновационных практик лучшего опыта по профориентации обучающихся 

4 квартал 2024 
года 

МКУ «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

1.18 Подготовка и защита проектов по профориентации обучающихся В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

1.19 Научно-методическое сопровождение региональных инновационных 
площадок, реализующих работу по профессиональной ориентации 
обучающихся 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

1.20 Оказание методической и консультационной помощи специалистам 
образовательных организаций Лужского района, ответственным за 
профориентационную работу в образовательных организациях 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Л О И Р О 
МКУ «Лужский ИМЦ» 

1.21 Осуществление методической поддержки инклюзивного среднего 
профессионального образования молодых инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ» 
Руководители образовательных организаций 

1.22 Повышение квалификации педагогов образовательных организаций, 
ответственных за организацию профориентационной работы с 
обучающимися 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ» 
Руководители образовательных организаций 

1.23 Включение вопросов профориентации обучающихся (не менее 6 часов) в 
тематику курсов повышения квалификации заместителей директоров школ 
по воспитательной работе, преподавателей-предметников, педагогов-
психологов, социальных педагогов, педагогов дополнительного образования 
I I Др. 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Л О И Р О 
МКУ «Лужский ИМЦ» 

1.24 Организация профессиональной переподготовки и (или) повышения 
квалификации специалистов, занимающихся вопросами организации 
профориентационной работы инвалидов и лиц с ограниченными 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Л О И Р О 
МКУ «Лужский ИМЦ» 



возможностями здоровья 

1.25 Участие в муниципальном и Областном конкурсе по выявлению лучшего 
опыта профориентационной работы с обучающимися в системе образования 
Ленинградской области 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Л О И Р О 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Руководители образовательных организаций 

1.26 Участие в Муниципальном и Областном конкурсах на лучший социально-
значимый проект «Наша новая школа» 

Февраль-март 
2025 года 

МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации 

1.27 Подготовка по программам индивидуальной подготовки обучающихся 
Ленинградской области к участию в чемпионате молодые профессионалы 
(по стандартам \УогШ8кШз); проработка механизма поддержки победителей 
чемпионата региональными стипендиями 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ» 
Руководители образовательных организаций 

1.28 Участие во всероссийском онлайн-фестивале по профориентации «День 
Выбора» для учащихся 5-11 классов и их родителей с организацией 
профессиональных проб. 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

М К У «Лужский И М Ц » 
Руководители образовательных организаций 

1.29 Организация летних профориентационных смен на базе учреждений общего, 
профессионального и дополнительного образования. 
Участие в стажировках старшеклассников на базе организаций высшего 
профессионального образования в летний период. 

Июнь-август 
2025 года 

М К У «Лужский И М Ц » 
Руководители образовательных организаций 
Лужского муниципального района 

1.30 Обеспечение регистрации обучающихся общеобразовательных организаций 
на портале государственных и муниципальных услуг Ленинградской 
области и подача ими заявлений в электронном виде на получение 
государственной услуги по профессиональной ориентации 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Руководители образовательных организаций 
Лужского муниципального района 
ГАОУ Д О ЛО «ЦОПП «Профстандарт» 

1.31 Предоставление государственной услуги по профессиональной ориентации 
обучающимся общеобразовательных организаций Ленинградской области 
по заявлениям, поданным в электронном виде через портал государственных 
и муниципальных услуг Ленинградской области 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
ГАОУ Д О Л О «ЦОПП «Профстандарт» 

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в кадрах на 
предприятиях Ленинградской области 

2.1 Ознакомление с обновленным справочником об образовательных 
организациях общего, дополнительного и профессионального образования 
Ленинградской области 

Август-
декабрь 

2024 года 

М К У «Лужский ИМЦ» 
Руководители образовательных организаций 
Лужского муниципального района 

2.2 Информирование педагогов, обучающихся образовательных организаций и 
их родителей: 
- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Ленинградской 
области, об образовательных организациях профессионального образования 
Ленинградской области, о потребности регионального рынка труда в кадрах 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации 

1 5 



рабочих и специалистов, о строительстве объектов экономики и 
инвестиционных проектах, реализуемых на территории Ленинградской 
области и т.п.; 
- о возможностях участия в государственном образовательном заказе 
Ленинградской области на подготовку квалифицированных специалистов в 
образовательных организациях высшего образования для предприятий и 
организаций Ленинградской области на контрактной целевой (возвратной) 
основе. 

2.2.1 Размещение актуальной информации по вопросам профориентации на 
сайтах комитета образования администрации Лужского муниципального 
района ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения", образовательных 
организаций общего, дополнительного и профессионального образования 
Лужского муниципального района 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации 

2.2.2 Размещение информации по вопросам профориентации, и ее 
систематическое обновление: 
- в виртуальных кабинетах профориентации образовательных организаций: 
- в районных и школьных СМИ, 
- распространение тематических информационных буклетов, компакт-
дисков, иных материалов по вопросам профориентации 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации 

2.2.3 Размещение на правах социальной рекламы информации в районных 
электронных и печатных СМИ об образовательных учреждениях 
профессионального образования Ленинградской области, о потребности 
регионального рынка труда в кадрах рабочих и специалистов 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации 

3. Обеспечение доступности п о л у ч е н и я о б у ч а ю щ и м и с я о б р а з о в а т е л ь н ы х о р г а н и з а ц и й Л е н и н г р а д с к о й о б л а с т и к о м п л е к с н ы х 
п р о ф о р и е н т а ц и о н н ы х услуг 

3.1 Реализация элективных курсов профориентационной направленности в 
рамках программ предпрофильной подготовки и профильного обучения 
школьников 
Участие в открытых Всероссийских онлайн-уроках 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.2 Участие школьников в проекте «Билет в будущее» В течение 
2024/2025 
учебного года 

Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.3 Организация и проведение индивидуальной и(или) групповой 
профориентационной консультативной работы с обучающимися, в том 
числе с детьми-инвалидами и ОВЗ, с воспитанниками детских домов и 
школ-интернатов (тестирование, анкетирование) 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский И М Ц » 
ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
Образовательные организации Лужского 

муниципального района 



3.4 Участие в областном конкурсе для детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Моя будущая профессия» 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

«Толмачевский ресурсный центр по содействию 
семейному устройству» 

3.5 Организация тематических родительских собраний в общеобразовательных 
организациях по вопросам выбора обучающимися сферы деятельности, 
профессии, специальности. 
Информирование родителей о результатах профориентационного 
тестирования детей 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.6 Участие в Ярмарке профессий Ленинградской области В течение 
2024/2025 
учебного года 

М К У «Лужский ИМЦ», 
Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.7 Участие обучающихся в Ярмарках профессий и учебных мест, Едином дне 
трудоустройства Лужского муниципального района 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
М К У «Лужский ИМЦ» 
Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.8 Организация работы школьных лесничеств в Лужском муниципальном 
районе 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения"; 
МКУ «Лужский ИМЦ», 
Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.9 Обучение школьников основам предпринимательской деятельности В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет общего и профессионального 
образования Ленинградской области, комитет по 
труду и занятости населения Ленинградской 
области 
ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 

М К У «Лужский ИМЦ» 
Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

ЗЛО Проведение для обучающихся лекций, бесед психологической и 
медико-социальной тематики («Психологические основы выбора 
профессии», «Здоровье и выбор профессии» и др.) 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.11 Участие обучающихся образовательных организаций Лужского района в 
профориентационных семинарах 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения"; 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации 

3.12 Проведение районных мероприятий профориентационной тематики: 
- мероприятия, посвященные профессиональным праздникам, дни 
профессий; 
- конкурсы на лучший виртуальный кабинет, уголок по профориентации 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

М К У «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

17 



среди образовательных организаций, на лучшее портфолио обучающегося -
будущего профессионала, лучший профориентационный проект, лучший 
опыт работы с обучающимися по вопросам профориентации; 
- участие в конкурсе СПбГАУ «АгроНТРИ»; 
-профориентационные выставки, викторины, фестивали технологических 
проектов; 
- организация встреч с успешными профессионалами и т.д. и т.п. 

3.13 Участие обучающихся и студентов Ленинградской области в конкурсе 
молодые профессионалы (Лип1ог8кШ5) для Ш К О Л Ь Н И К О В , Д Л Я студентов - в 
(\\^ог1с!8кШ5) и в конкурсе Абилимпикс. 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ», 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

3.14 Участие школьников Лужского муниципального района от 14 лет в 
профориентационном тестировании #Точкастарта47, организованном 
службой занятости населения Ленинградской области 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

МКУ «Лужский И М Ц » , 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

4. Мониторинг оценки изменений в сфере занятости молодежи 
4.1. Проведение мониторинга распределения выпускников общеобразовательных 

организаций (9 и 11 классы) в разрезе муниципальных образований по видам 
занятости 

Сентябрь-
октябрь 

2024 года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ», 
Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

4.2. Проведение мониторинга оценки результативности профориентационной 
работы в образовательных организациях до 1 июня 

2024 года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 

Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

4.3 Проведение мониторинга организации допрофессиональной подготовки и 
профильного обучения в общеобразовательных организациях в целях анализа 
соответствия допрофессиональной подготовки и профильного обучения 
потребностям рынка труда 

4 квартал 
2024 года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 

Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

4.4 Проведение мониторинга профессиональных предпочтений и склонностей 
обучающихся 9-х - 11-х классов общеобразовательных организаций 
Ленинградской области 

1 раз в течение 
2024/2025 

учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения", 
Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
М К У «Лужский И М Ц » 

Общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

4.5 Использование элементов кластеризации в мониторинге по п.4.1-4.4 В течение 
2024/2025 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 

IX 



учебного года М К У «Лужский ИМЦ» 
ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом, профессиональными 
образовательными организациями, организациями дополнительного образования и др . по совершенствованию системы профессиональной 

ориентации обучающихся 
5.1 Организация эффективного взаимодействия с предприятиями и бизнесом 

Лужского муниципального района в содействии профориентационной 
работе образовательных организаций и др. 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.2 Осуществление межведомственного взаимодействия региональных и 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 
профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, а также органов службы занятости 
населения по организации профориентационной работы с инвалидами и 
лицами с ограниченными возможностями здоровья по содействию их 
трудоустройству 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, МКУ «Лужский ИМЦ», 
общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.3 Участие в работе базовых профессиональных образовательных 
организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем 
инклюзивного среднего профессионального образования, и ресурсных 
учебно-методических центров по обучению инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья на базе образовательных 
организаций высшего образования (в том числе Центров карьеры в их 
структуре) 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 

муниципального района 

5.4 Включение родительской общественности в работу общеобразовательных 
организаций по содействию профессиональному самоопределению 
обучающихся в различных формах (создание комиссий по профориентации 
в органах государственно-общественного управления образовательных 
организаций и др.) 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.5 Организация и проведение встреч обучающихся с ветеранами труда, 
руководителями органов местного самоуправления, руководителями и 
работниками предприятий различных сфер деятельности 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 
ГКУ ЛО "Лужский центр занятости населения» 

5.6 Взаимодействие образовательных организаций общего, дополнительного и 
профессионального образования в целях развития системы организации 
дополнительного образования детей, ориентированной на формирование 
поддержки инженерно-технического творчества детей и молодежи 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 

19 



(СПбГЭТУ «ЛЭТИ», ГИЭФПТ, Лужский институт (Филиал) АОУ ВПО 
«Ленинградский институт им А.С. Пушкина, СПбГТУ растительных 
полимеров, М А О У Д О «Компьютерный центр», МОУ Д О «ЦДЮТ», 
Лужский агропромышленный техникум и др. 

муниципального района 

5.7 Реализация проекта «Муниципальный образовательный технопарк - шаг в 
будущее» в рамках региональной инновационной программы «Развитие 
научно-технической направленности детей Ленинградской области» 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
М А О У ДО «Компьютерный центр» 

5.8 Организация допрофессиональной и профессиональной подготовки 
обучающихся старших классов в системе образования Ленинградской 
области в условиях сетевого взаимодействия с организациями 
дополнительного образования, профессиональными образовательными 
организациями при эффективном использовании возможностей 
материально-технической базы ресурсных и многофункциональных центров 
прикладных квалификаций по подготовке рабочих кадров и специалистов 
для приоритетных отраслей экономики Ленинградской области с 
получением вместе с аттестатом документа о присвоении соответствующей 
квалификации по выбранной профессии 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.9 Работа на базе муниципальных образовательных организаций кабинетов и 
лабораторий научно-технической направленности и робототехники 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.10 Участие в формировании государственного образовательного заказа 
Ленинградской области на подготовку квалифицированных специалистов в 
образовательных организациях высшего образования для предприятий и 
организаций Ленинградской области на контрактной целевой (возвратной) 
основе 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения 
Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации Лужского 

муниципального района 

5.11 Организация трудовой занятости обучающихся на базе образовательных 
организаций, промышленных и сельскохозяйственных предприятий 
Ленинградской области в целях подготовки к осознанному выбору 
профессии 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения 
Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации Лужского 

муниципального района 
5.12 Организация летних профориентационных смен на базе образовательных 

организаций общего, дополнительного и профессионального образования. 
Организация прохождения стажировок обучающихся старших классов на 
базе Вузов в летний период 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
М К У «Лужский И М Ц » 
Образовательные организации Лужского 

20 



муниципального района 

5.13 Проведение в образовательных организациях профессионального 
образования Ленинградской области Ярмарок трудоустройства, Дней 
открытых дверей, экскурсий для обучающихся государственных и 
муниципальных образовательных организаций и воспитанников детских 
домов 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения 
Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 

муниципального района 

5.14 Участие обучающихся Ленинградской области в новых 
профориентационных проектах и конкурсных мероприятиях всероссийского 
и международного уровней («Билет в будущее», «Шоу профессий», 
«Лидеры России», «От идеи к проекту, от проекта к предпринимательству») 
и др. 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.15 Участие во Всероссийском конкурсе и олимпиадах по финансовой 
грамотности 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.16 Участие в мероприятиях по молодежному предпринимательству (квест, 
единый урок по основам предпринимательства, акции и т.п.) 

В течение 
2024/2025 
учебного года 

Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района 
М К У «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.17 Участие в проекте «Работай в России!», акции «Неделя без турникетов» 2 раза в 
учебный год 

Октябрь 2024, 
апрель 2025 

ГКУ Л О "Лужский центр занятости населения" 
Комитет образования администрации Лужского 
муниципального района, М К У «Лужский ИМЦ», 
общеобразовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.18 Участие в реализации всероссийских проектов и конкурсах «Вместе ярче», 
«Российское движение школьников», «Живые уроки», «Кадетские классы», 
«Юнармия», «Волонтерское движение» и др. 

май-сентябрь 
2024/2025 

учебного года 

МКУ «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

5.19 Участие в реализации всероссийского проекта онлайн-уроков финансовой 
грамотности 

Сентябрь-май 
2024/2025 
учеб. года 

М К У «Лужский ИМЦ» 
Образовательные организации Лужского 
муниципального района 

.4 


